
    
 
 
 

    

          
 

EDITAL nº 06/2024 

 

CHAMADA COMPLEMENTAR DE PROJETOS DA REDE DE CLUBES PARANÁ 

 

 

A Fundação Araucária de Apoio ao Desenvolvimento Científico e Tecnológico do Estado 
do Paraná (FA) e o Novo Arranjo de Pesquisa e Inovação - NAPI Paraná Faz Ciência, no uso das 
atribuições que lhes conferem, 

RESOLVEM  

Tornar pública a relação de 3 (três) Projetos de Clube de Ciências desabilitados para 
integrarem a Rede de Clubes Paraná Faz Ciência – Anexo I, por não atenderem as 
especificidades do Edital nº 01/2024. 

Bem como chamar as 3 (três) primeiras escolas classificadas por mérito, de acordo com 
a lista de espera disponível no Anexo II do nº 05/2024 - Projetos de Clube de Ciências em lista 
de espera. As escolas habilitadas para integrar a rede de Clubes Paraná Faz Ciência estão no 
anexo II deste edital.  

 

 

Curitiba, 10 de setembro de 2024. 

 

 

Débora de Mello Gonçales Sant’Ana 

Coordenadora do NAPI Paraná Faz Ciência 

 

 

Rodrigo Arantes Reis 

Coordenador do NAPI Paraná Faz Ciência 

  



    
 
 
 

    

          
 

ANEXO I – EDITAL N.º 06/2024 

RELAÇÃO DE ESCOLAS DESABILITADAS PARA INTEGRAREM A REDE DE CLUBES PARANÁ 
FAZ CIÊNCIA 

NRE Município Escola Motivo 

Cianorte Cianorte CE Itacelina Bittencourt 

Não há profissional QPM 
vinculado ao clube com 
suprimento nas disciplinas 
eletivas. 

Cornélio Procópio Cornélio Procópio 
CE Professor Willian Madi – 
EI 

Não há profissional QPM 
vinculado ao clube com 
suprimento nas disciplinas 
eletivas. 

Telêmaco Borba Telêmaco Borba CE Dr. Luiz Vieira 
Não há profissional QPM 
lotado na escola. 

 

  



    
 
 
 

    

          
 

ANEXO II – EDITAL N.º 06/2024 

RELAÇÃO DE ESCOLAS CLASSIFICADAS PARA INTEGRAREM A REDE DE CLUBES PARANÁ FAZ 
CIÊNCIA 

 

Núcleo Município Escola 

Guarapuava Candói  Colégio Estadual Santa Clara  

Curitiba Curitiba  Colégio Estadual Professor Francisco Zardo  

Guarapuava Candói  Colégio Estadual do Campo de Paz  

 


